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UZUMCHILIK MAJMUINING TASHKILIY-
IQTISODIY MEXANIZMI VA UNING 
TAMOYILLARI
Nazarbek Narzullayevich Boltayev
O‘zbekiston Respublikasi Qishloq xo‘jaliligi Vazirligi huzuridagi Oziq-ovqat va qishloq xo‘jaligi sohasida 
strategik rivojlanish va tadqiqotlar xalqaro markazi tayanch doktoranti 

Annotatsiya: Ushbu maqolada mexanizm tushunchasi, uning tashkiliy-iqtisodiy va ijtimoiy jixatlari yoritilgan. Uzumchilik 
majmuida ichki xo‘jalikning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmi modeli va uning mazmun moxiyati o‘rganilgan. Shuningdek, 
agrar sohada integratsion tuzilmalarni tashkil etish tamoyillari keltirilib ularga amal qilish zaruriyati asoslangan. A takje, 
predstavleni prinsipi organizatsii integrirovannix struktur v agrarnom sektore i na ix osnove obosnovana neobxodimost ix 
sledovaniya.  

Kalit so‘zlar: mexanizm, tashkiliy mexanizm, iqtisodiy mexanizm, ijtimoiy mexanizm, moliyaviy mexanizm, rivojlantirish 
tamoyillari, baxo, uzumchilik, uzumchilik majmui, iqtisodiy samaradorlik. 
Abstraсt: This article highlights the concept of mechanism and its organizational, economic and financial aspects. The 
model of the organizational and economic mechanism of the internal grape complex and its essence has been studied. 
And also, the principles of organizing integrated structures in the agricultural sector are presented and, on their basis, the 
need to follow them is justified.

Keу words: mechanism, organizational mechanism, economic mechanism, financial mechanism, principles of develop-
ment, price, viticulture, viticulture complex, economic efficiency.
Аннотация: В этой статье освещены понятие механизма и его организационно-экономические и финансовые 
аспекты. Изучена модель организационно-экономического механизма внутреннего виноградный комплекс и его 
сущность. А также, представлены принципы организации интегрированных структур в аграрном секторе и на их 
основе обоснована необходимость их следования.

Ключевые слова: механизм, организационный механизм, экономический механизм, финансовый механизм, прин-
ципы развитие, цена, виноградарство, виноградарский комплекс, экономическая эффективность.

Agrar sohada ishlab chiqarishning rivojlanish darajasi va uning iqtisodiy samaradorligi takror ishlab 
chiqarish jarayonining barcha omillari bilan aniqlanadi. Bu omillar uzviy ravishda o‘zaro bog‘liqlikda ifodalanadi. 
Jahon tajribasining ko‘rsatishicha, tashkiliy-iqtisodiy mexanizm qiziqtirish va rag‘batlantirishni amalga 
oshirishda ishlab chiqarishning natija beruvchi, asoslovchi yakuniy natijalarni oshirish uchun hal qiluvchi 
bo‘g‘in hisoblanadi. Umuman olganda, “mexanizm” so‘zining lug‘aviy ma’nosiga e’tibor qaratadigan bo‘lsak, 
iqtisodiyotda jami aniq shakllar va usullarning ongli ravishda ta’siri sifatida qarash mumkin. Agrar iqtisodchilar 
iqtisodiy mexanizm tushunchasini ta’riflashda turli xil fikrlarga ega. Odatda, “xo‘jalik mexanizmi”, “iqtisodiy 
mexanizm”, “Tashkiliy-iqtisodiy mexanizm” tushunchalaridan bazaviy sifatida foydalaniladi. Ushbu iqtisodiy 
terminlar bir-biri bilan juda yaqin bo‘lsa-da, biroq, ular o‘zaro turli mazmunga egadir. 

Ko‘pchilik moliyaviy soha mualliflari, umuman olganda korxonaning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmini unchalik 
qabul qilinmagan tushuncha sifatida “moliyaviy resurslardan foydalanishdagi tashkil etish va rejalashtirishda o‘z 
aksini topadigan moliyaviy dastaklar ta’siridagi tizim” deb, moliyaviy mexanizm ma’nosida bilishadi [1]. Bizning 
fikrimizcha, moliyaviy mexanizm tashkiliy-iqtisodiy mexanizmni tashkil etuvchi element hisoblanib, jamiyat 
tomonidan uni iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishiga qulay sharoit yaratish maqsadida moliyaviy munosabatlarni 
tashkil etish shakllari, yo‘llari va usullarini o‘zida mujassamlashtiradi. 

Shuni ta’kidlash lozimki, tashkiliy-iqtisodiy mexanizm barcha ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarda ishtirok etadi. 
Biroq, ularning har biri o‘ziga xos bo‘lib, ishlab chiqarish kuchlarining rivojlanish darajasi va barcha ishlab 
chiqarish munosabatlarining bog‘liqligi bilan tavsiflanadi. Jamiyat munosabatlarining o‘zgarishi bilan birgalikda 
tashkiliy-iqtisodiy mexanizm ham doimiy ravishda o‘zgaradi va rivojlanib boradi. 

Xo‘jalik mexanizmining asosiy belgilari tashkiliy-iqtisodiy munosabatlar ishtirokini ta’minlaydi. Ularning 
shakllanishi: mehnat faoliyati, ishlab chiqarishning alohidaligi va umumlashganligi, mehnat taqsimotining 
ixtisoslashuvi va kooperatsiyasi, ishlab chiqarish vositalari almashuvi, 

menejment, pul muomalasi, bahoning belgilanishi, moliya va kredit, marketing, bozor infratuzilmalari va 
boshqa tashkiliy-iqtisodiy munosabatlar bilan ifodalanadi. Tashkiliy-iqtisodiy 

mexanizmning ishlab turishida barcha xo‘jalik yuritish subyektlarining samarali faoliyatini rag‘batlantirishga, 
jamiyat, jamoa va shaxsiy qiziqishlar hamjihatligining yuqori darajasiga sharoit yaratishni ta’minlash bilan bog‘liq. 
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Iqtisodiyotning turli tarmoqlarida tashkiliy-iqtisodiy mexanizm o‘ziga xosligi bilan ajralib turadi. Bu mamlakat 
agrosanoat majmuasining asosiy tashkil etuvchi qismi va murakkab ko‘p tarmoqli tizim sifatida namoyon 
bo‘luvchi uzumchilik majmuiga ham tegishlidir. Tashkiliy-iqtisodiy mexanizmning amal qilishi davlatning agrar 
siyosati, xo‘jalik va agrar huquqiga asoslanadi va boshqarishning ijtimoiy-ruhiy usullari yordamida qishloq 
ijtimoiy tuzilmasini shakllantirishning turli masalalarini hal etish imkonini beradi. 

Uzumchilik majmui – keng turdagi va qulay baholarda aholini uzum va uzum mahsulotlariga bo‘lgan talabini 
qondirishga xizmat qiluvchi mamlakat agrosanoat majmuining muhim tarmog‘i bo‘lib hisob lanadi. Turli tarkibiy 
bo‘linmalarni o‘z ichiga oluvchi uzumchilik xo‘jaliklarida ishlab chiqarishni tashkil etish va boshqarishning o‘ziga 
xosligi ichki iqtisodiy munosabatlarning turli modellarini tuzish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Agrar soha mahsulot ishlab chiqaruvchilarining faoliyati samaradorligi ko‘p jihatdan ichki omillarga bog‘liqligi 
bois, xo‘jalik ichidagi tashkiliy-iqtisodiy mexanizmni ko‘rib chiqamiz. Bu borada 1-rasmda keltirilgan uzumchilik 
majmuining ichki xo‘jalik tashkiliy-iqtisodiy mexanizmini shakllantirish yuzasidan A.V.Glotko tomonidan taklif 
qilingan uslubiy yondashuv e’tiborga molik [2].

1-rasm: Uzumchilik majmuida ichki xo‘jalik tashkiliy-iqtisodiy mexanizmining modeli

Manba: Ilmiy tadqiqot asosida muallif ishlanmasi.
Ushbu yondashuvga ko‘ra, ixtisoslashtirilgan mehnat jamoalarining shakllantirish va boshqarishni xo‘jalik hisobi asosida 

tashkil etish uzumchilik majmuida xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatining asosini tashkil etadi. Bunda o‘zaro aloqador 
bo‘linmalar o‘rtasidagi shartnomaviy munosabatlar va mavjud resurslardan samarali foydalanishga alohida ahamiyat 
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beriladi. Xo‘jalik hisobi daromadlari, umumxo‘jalik jamg‘armalarini tuzish, foydani taqsimlashga asoslangan xo‘jalik ichidagi 
yer-mulkiy munosabatlar tizimi iqtisodiy mexanizmining negizini tashkil etadi [3]. 

Tashkiliy-iqtisodiy mexanizmning tarkibiy qismlari bo‘lib: xo‘jalik yurituvchi subyektlar, bevosita tashkiliy va iqtisodiy 
mexanizm, mamlakat qonunchiligi va agrar siyosati hisoblanadi. Tashkiliy-iqtisodiy mexanizm tarkibiga ijtimoiy omilni 
kiritishni maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz, chunki ushbu kategoriya mehnat jamoalarining rivojlanish darajasi, korxonani 
turli toifa ishchilarining daromadlari darajasini va boshqa shu kabilarni aks ettiradi (2-rasm).

2-rasm: Uzumchilik majmuining tashkiliy-iqtisodiy mexanizmi tuzilmasi
Manba: Ilmiy tadqiqot asosida muallif ishlanmasi.

Tarmoq ixtisoslashuvi uzumchilik majmuining tashkiliy mexanizmining muhim tarkibiy qismi bo‘lib hisoblanadi. 
Ushbu tarmoq misolida uzumchilik xo‘jaliklarining yo‘nalishini, ya’ni xo‘raki, mayiz  bop va sanoatbop ular tomonidan ishlab 
chiqarilishini tavsiflaydi. 

Ixtisoslashtirish nuqtayi nazaridan uzumchilik xo‘jaliklarining quydagi yo‘nalishlarini ajratish mumkin: xo‘raki, mayizbop 
va sanoatbop. Uzumchilik majmui – agrar ishlab chiqarishning o‘ziga xos tarmog‘i bo‘lib, tokzorlar asosiy ishlab chiqarish 
vositasi sifatida uzoq davr mobaynida foydalaniladi. Ko‘chatchilik esa ushbu ishlab chiqarish vositalarini, ya’ni jamg‘arma 
tashkil etuvchi tarmoq bo‘lib xisoblanadi. Ta’kidlash lozimki, sanoat usulida ishlab chiqariladigan ko‘chatchilik mahsuloti 
yakuniy iste’mol mahsuloti bo‘lib hisoblanmaydi, lekin uzumchilikning yakuniy mahsulotini ishlab chiqarish samaradorligi va 
sifati, tovar bog‘lar barpo etiladigan ko‘chat sifatida bevosita bog‘liqdir.

Bunda ko‘chatchilik bo‘lg‘usi tokzorlar maydoni va bog‘ tarkibi hamda tavsifini belgilovchi asosiy bo‘g‘in sifatida namoyon 
bo‘lmoqda. Aynan shuning uchun ham mazkur tarmoq mehnat sig‘imi kamayishini ta’min etuvchi texnik va texnologik 
imkoniyatlarni takomillashtirish hamda ilmiy-texnik yutuqlarni majburiy tartibda joriy qilish sharti bilan ko‘chatchilikda 
foydalaniladigan barcha resurslar sifatini oshirish tarmoqni bosqichma-bosqich intensivlashtirishning asosiy talabi bo‘lib 
hisoblanadi [4]. 

Navlar uzumchilik majmuini tashkiliy-mexanizmining asosiy bo‘g‘ini bo‘lib hisoblanadi. Hosildorlik, mahsulot ko‘rinishi, 
ta’mi, yotuvchanligi, kasalliklarga chidamliligi va pirovardida uzumchilik majmui faoliyati samaradorligi ko‘p jihatdan navlarga 
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bog‘lik. Ya’ni tanlab olingan nav ishlab chiqarish xarajatlari birligi hisobiga maksimal foyda keltirishi lozim. 
Uzumchilik majmuida xo‘jalik yuritishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmini amal qilishi quydagi tamoyillardan 

foydalanishni taqozo etadi [5]: 
● ishlab chiqarishning iqtisodiy samaradorligini ta’minlash;

● mahsulot ishlab chiqaruvchilarni mustaqilligi bilan davlat tomonidan tartibga solish tizimini 
uyg‘unlashtirish;

● ishlab chiqarish vositalari egalari va foydalanuvchilarning huquq va manfaatlariga rioya etish;

● ishchilarning moddiy manfaatdorligi va javobgarligi;

● ishlab chiqarishni rejali tashkil etish;

● korxona faoliyatini ishlab chiqilgan istiqbolli, yillik va tezkor rejalar asosida tashkil qilish;

● ishlab chiqarish omillarining muvozanati;

● asosiy ishlab chiqarish omillarining oqilona nisbati, asosiy va yordamchi ishlab chiqarish bo‘linmalari 
o‘rtasidagi nisbatlarga rioya etish;

● uyg‘unlik va integratsiya. Mazkur tamoyil tabiiy –  iqlim, texnik-texnologik, ijtimoiy – iqtisodiy omillarni 
baholash va ichki xo‘jalik aloqalarini tartibga solishga yo‘naltirilgan;

● tezkorlik. Ishlab chiqarish maqsadlari va vazifalarini amalga oshirishda uzluksizlik va davriylik, 
tadbirlarning ketma-ketligi va kelishilganligi;

● xilma-xillikni cheklash. Tabiatning tabiiy qonunlari amal qilishini hisobga oluvchi tamoyil. 

Shunday qilib, uzumchilik majmuining tashkiliy-iqtisodiy mexanizmi bu o‘zaro bog‘liqligi mustaqil va shu 
bilan birga o‘zaro uzviy bog‘liq funksiyalarni bajaruvchi va asosiy tamoyillarga asos lanuvchi, minimal moddiy 
xarajatlar va mehnat sarfi hisobiga yuqori sifatli uzum va uzum mahsulotlariga bo‘lgan mamlakat talabini 
maksimal qondirishga qaratilgan tashkiliy-iqtisodiy va ijtimoiy-huquqiy omillar majmuyidir. 

Xulosa qilib aytganda, bozor iqtisodiyoti sharoitida uzumchilik tarmog‘ini rivojlantirishda va samaradorligini 
oshirishda, uning o‘ziga xos xususiyatlarini va tashkiliy –  iqtisodiy, ijtimoiy, tabiiy, texnologik va huquqiy omillarni 
hisobga olgan holda mahsulot yetishtiruvchilar va qayta ishlovchi korxonalar o‘rtasidagi o‘zaro integratsiya 
munosabatlarini, ya’ni kooperatsiyani rivojlantirishga, “mahsulot ishlab chiqarish –  qayta ishlash –  sotish” 
zanjiridagi munosabatlarning uzviyligini ta’minlashga alohida e’tibor qaratish lozim. Bunda esa bevosita uning 
o‘zida va yordamchi tarmoqlarda yangi ishchi o‘rinlarning ko‘payishi, ishlovchilar daromadlarining ortishi va 
moddiy farovonligining yaxshilanishi, ishlab chiqaruvchilar iqtisodiy barqarorligining yaxshilanishi bilan bir 
qatorda, aholini uzum va uzum mahsulotlari bilan me’yor darajasida ta’minlash va qayta ishlangan mahsulotlarga 
bo‘lgan ehtiyojini to‘la qondirishga va eksport salohiyatining ortishiga erishiladi.
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